
          COMUNE   DI   CINISI
Città Metropolitana di Palermo

                                                                                                         

                                                                            Proposta n.   90 del 28/12/2023

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DELLA GIUNTA  COMUNALE

N°  91 del  28/12/2023

OGGETTO: Riconoscimento legittimità della spesa per i lavori di riparazione della condotta idrica di
adduzione dell’acqua potabile proveniente dalla sorgente Sanzotta, (Cig ZBE3DF733B) art. 140 del
Dlgs n. 36/2023 (procedura di somma urgenza e di protezione civile ), art. 191, comma 3 ed art.
194, comma 1, lett. e, del  D.Lgs 267/00.

 L’anno  duemilaventitré    addì  ventotto del  mese  di  dicembre alle  ore 11:06  nella  sala  delle
adunanze della sede comunale, il Commissario Straordinario dott. Angelo Sajeva, giusto Decreto
Presidenziale  (Regione  Sicilia)  n.  543/Gab.  del  13/06/20123,  con  l’assistenza  del  Segretario
Generale  D.ssa Mariagiovanna Micalizzi,adotta la presente deliberazione



Il Responsabile del Settore II “Servizi A Rete”

PREMESSO CHE:

il Commissario Straordinario con atto di indirizzo, a mezzo mail del  09.12.2023, avendo  preso atto della
segnalazione di tre importanti perdite nella condotta della Sorgente Sanzotta, con grave nocumento per la
cittadinanza invitava il Settore a provvedere alla riparazione con immediatezza, con qualunque mezzo anche
mediante l'attivazione di procedura d'urgenza;

Visto il processo verbale Prot. n. 36575 del 09.12.2023 di immediata esecuzione dei lavori/acquisizione di
Servizi ai sensi dell’art.140 del D. Lgs 31 Marzo 2023 n. 36 ( Procedura di somma urgenza e di Protezione Civile)
avente per oggetto: “ Emergenza Idro-potabile. Intervento di Somma Urgenza lungo la condotta principale
di adduzione dell'acqua proveniente dalla Sorgente Sanzotta” con il quale il Capo Settore II Servizi a Rete,
disponeva l'immediata esecuzione dei lavori di riparazione della condotta idrica di adduzione dell'acqua
potabile  proveniente  dalla  sorgente  Sanzotta  che  ha  causato  l'interruzione  dell'approvvigionamento
dell'acqua potabile dalla  stessa sorgente, ordinava all'Impresa individuale “Orlando Movimento Terra di
Ciaramitaro  Stefania”  con  sede  in  Terrasini,  Via  delle  Ginestre  n.  17,  P.iva  06695020823,  C.F.
CRMSFN74A61L833W,  l'effettuazione  dei  lavori  in   somma  urgenza,  onde  scongiurare  carenze  igienico
sanitarie nonché nocumento ai cittadini;

Vista la perizia di stima per i lavori di somma urgenza per il recupero dell'acqua proveniente dalla sorgente
Sansotta,  che a causa di  diverse perdite significative lungo la  condotta di  avvicinamento si  è  interrotto
definitivamente l'approvvigionamento della stessa acqua potabile, per un importo netto di € 7.608,65 oltre
IVA al 22% per un totale di € 9.282,55;

Vista  la  dichiarazione  del  Responsabile  del  Settore  del  23.12.2023,  avente  per  oggetto  “Intervento  di
somma urgenza – Condotta idrica Sanzotta (art. 140 del Dlgs. n. 36/2023 – procedura di somma urgenza e di
protezione civile) – art. 191, comma 3 art. 194, comma 1, lett. e, del Dlgs 267/2000; 

Vista  la  nota  prot.  n.  38466  del  23.12.2023  con  la  quale  il  Responsabile  del  II  Settore  Servizi  a  Rete
trasmetteva la Perizia di stima per i lavori di somma urgenza per un importo di  € 9.282,55 comprensivo di
Iva;

Considerato  che gli  interventi  di  riparazione  e  ripristino  della  conduttura  idrica  sono  stati  realizzati  a
perfetta regola d'arte ed hanno consentito il recupero totale dell'acqua potabile disponibile della sorgente
Sanzotta.

Accertata  e  Dimostrata,  come  da  documentazione  istruttoria  agli  atti  d’ufficio,  l’utilità  e
l’arricchimento  per  l’Ente,  nell’ambito  dell’espletamento  di  pubbliche  funzioni  e  servizi  di
competenza (servizio idrico comunale);
 
Vista la regolarità del DURC con validità fino al 07/02/2024;

Visto lo Smart CIG n. ZBE3DF733B di affidamento per l’importo di € 7.608,65

Visto il D.Lgs 18 Agosto 2000, n. 267, T.U.E.L;

Visto il Vigente Statuto comunale;

Visto il vigente regolamento di contabilità di questo comune;



Vista la delibera di C.C. n. 102 del 25/10/2023 esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il 
DUP 2023/2025;

Vista la delibera di C.C. n. 107 del 09/11/2023 esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il 
bilancio pluriennale 2023/2025;

Vista la delibera di Giunta comunale n. 60 del 17/11/2023 di approvazione PEG 2023 – 2025;

Vista la delibera di Giunta comunale n. 68 del 24/11/2023 di approvazione PIAO 2023/2025;

Ritenuto, di dover riconoscere la legittimità della spesa di somma urgenza;

PROPONE

RICONOSCERE la legittimità della spesa di somma urgenza per i lavori eseguiti dalla ditta individuale 
“Orlando Movimento Terra di Ciaramitaro Stefania” atti alla riparazione della condotta idrica di adduzione 
dell'acqua potabile proveniente dalla sorgente Sanzotta;

PRENOTARE la somma di € 9.282,55 iva compresa alla missione.09042.02.3323 esercizio finanziario 
corrente , ove sussiste la sufficiente disponibilità finanziaria;

DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

Di  TRASMETTERE copia della presente alla sezione Reg.le della Procura della Corte Dei Conti competente 
per territorio, ai sensi dell'art. 23, comma 5 della legge 289/2002.

                                                                                                    Il Responsabile del II Settore

                                                                                                     F.to  Ing. Salvatore Zerillo

ATTESO che sulla superiore proposta vengono espressi i pareri ai sensi dell'Art. 53 della L. 142/90 recepita 
dalla L.R. 48/91 che di seguito si trascrivono:

PARERE FAVOREVOLE del Responsabile del Servizio interessato per  quanto concerne la regolarità tecnica:

                                                                                                          Il Responsabile del II Settore

                                                                                                                   F.to Ing. S. Zerillo

PARERE FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità contabile:

                                                                                              Il Responsabile del Settore Finanziario

                                                                                                  F.to   D.ssa P. Vitale

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DELIBERA

DI RICONOSCERE la  legittimità  della  spesa  per  i  lavori  di  riparazione  della  condotta  idrica  di
adduzione dell’acqua potabile proveniente dalla sorgente Sanzotta – art. 140 del Dlgs n. 36/2023



(procedura di somma urgenza e di protezione civile) e art. 191, comma 3 ed art. 194, comma 1, lett.
e, del  D.Lgs 267/00.

CCONTESTUALMENTE

ravvisata la necessità e l'urgenza a provvedere

DELIBERA

DI RENDERE LA PRESENTE IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

F.to Dott. Angelo Sajeva



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

IL COMMISSARIO  STRAORDINARIO          IL  SEGRETARIO  COMUNALE

F.to Dott. Angelo Sajeva F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni 
consecutivi. 
Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 28/12/2023

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

X      Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

Lì 28/12/2023

             Il  Segretario Comunale

            F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi

-Che, ai sensi dell’art. 18 della L.R. 11/2015 e s.m.i., la presente deliberazione  è stata pubblicata sul
sito web del Comune giorno 28/12/2023. 

Lì 28/12/2023

         Il Segretario Comunale

F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi

 


	 COMUNE DI CINISI
	
	 ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
	 N° 91 del 28/12/2023



